GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN

Ofício nº 13178/2024/DETRAN-DIRGERAL

Ao Excelentíssimo Senhor
CORONEL MARCOS ROCHA
Governador do Estado de Rondônia

Assunto: Pedido de Exoneração

Leonardo Barreto de Moraes, brasileiro nato, casado com a Érika, pai da Maitê, na condição
de Diretor do Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Rondônia – DETRAN/RO, vem perante
Vossa Excelência, requerer minha exoneração do cargo de Diretor do DETRAN/RO, a contar do dia 06
de junho de 2024, de forma irretratável e irrevogável, para fins de cumprir a exigência legal de
desincompatibilização para concorrer ao cargo de Prefeito do Município de Porto Velho/RO no pleito
eleitoral de 2024.

Antes, porém, registro meu agradecimento ao Excelentíssimo Senhor Governador Marcos
Rocha, que me imbuiu da missão de transformar o DETRAN/RO em um braço forte e justo do Estado.

E assim foi feito! Diversas campanhas de prevenção e ações educativas no trânsito foram
desenvolvidas em todo Estado de Rondônia, com ênfase na capital Porto Velho/RO, o que resultou na
redução significativa de mortes por acidente de trânsito no primeiro semestre de 2024, conforme relatórios
do Batalhão de Polícia de Trânsito.

O DETRAN/RO se tornou mais humano, com forte desburocratização da máquina pública
visando a imprimir uma maior eficiência na gestão, sendo hoje modelo a ser seguido.

Em razão da gestão eficiente, foi possível adotar medidas inéditas, como a isenção de taxas
às vítimas de furto e roubo, bem como extinção de mais de 30 taxas - como a de obrigatoriedade de
vistoria do primeiro emplacamento -  e redução de outras 20, como as de renovação da CNH, habilitação
do idoso deste Departamento de Trânsito, além de colaborar com a proposta que isentou a cobrança de
IPVA de motocicletas de até 170 cilindradas em todo o Estado de Rondônia.

Ao mesmo tempo o DETRAN/RO foi enérgico e implacável, como nas operações de
apreensão de motos irregulares e barulhentas que traz prejuízos insofismáveis às pessoas
neurodivergentes, idosos e animais.

E tudo isso não seria possível sem a ajuda dos incansáveis servidores deste órgão,
verdadeiros heróis sem capa. Apesar de seus rostos permanecerem no anonimato nas ações implementadas
pelo DETRAN/RO, ficam perfeitamente identificados em minha memória, e dos quais tenho muito
orgulho. Apesar do breve período que ficamos na gestão deste órgão, conseguimos implementar diversas
medidas para melhorar a qualidade e ambiente de trabalho. Nossos servidores estão motivados.

Poderia, Governador, escrever longas linhas, mas acredito que as traçadas acima resumem
bem o meu sentimento por todo o trabalho desenvolvido à frente do DETRAN/RO.

Passo neste momento o bastão para meu sucessor a ser escolhido exclusivamente por Vossa
Excelência, na certeza de que o planejamento que traçamos para os próximos anos será implementado.

Missão dada é missão cumprida! Obrigado por tudo.

Ofício 13178 (0049430144)         SEI 0010.019472/2023-11 / pg. 1

Porto Velho, 05 de junho de 2024.

LEONARDO BARRETO DE MORAES

Diretor Geral - Detran/RO

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Barreto de Moraes , Diretor(a) Geral, em
05/06/2024, às 23:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0049430144 e o código CRC 11468608.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 0010.019472/2023-11 SEI nº 0049430144

Ofício 13178 (0049430144)         SEI 0010.019472/2023-11 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 13178 (0049430144)